
Consorzio per la Bonifica della Capitanata 

Foggia 

________________________ 
 

CONSIGLIO di AMMINISTRAZIONE 
 

Estratto dal verbale delle Deliberazioni del Consiglio di Amministrazione 

 

Riunione del  01/08/2023            Deliberazione n. 162 

 

 

O G G E T T O : Ratifica provvedimenti adottati. 
Determinazione del Presidente n. 160 del 19/06/2023: Affidamento di n. 6 interventi di manutenzione 

ordinaria, gestione ed esercizio delle opere di accumulo, di adduzione primaria e di distribuzione a 

servizio degli impianti irrigui dei comprensori Nord Fortore, Sud Fortore e Sinistra Ofanto per l’anno 

2023, di cui alle perizie approvate dal Consiglio di Amministrazione con deliberazione n. 303 del 

29.11.2022. Approvazione procedure di gara, schema lettera di invito ed elenco ditte. 
 

L’anno duemilaventitre, il giorno uno del mese di agosto alle ore 11.00,                                 

in Foggia, presso la sede consortile, si è riunito in sessione ordinaria il Consiglio di 

Amministrazione, a seguito di avviso diramato dal Presidente a mezzo pec prot. n. 18686 

del 26/07/2023. Procedutosi all’appello risultano presenti: 

Trasmesso ai sensi 

dell’ art. 35  della  

L.R. n. 4 del 

13/03/2012, alla 

Regione Puglia con 

foglio prot.n._______ 

del_______________ 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
REGIONE PUGLIA 
 

Prot. n.__________ 

 
Visto___________ 

 

Bari, ___________ 

1 CARDASCIA Alessandro SI 5 FRATTAROLO Giancarlo NO 

2 CASOLI Francesco SI 6 GRAMAZIO Antonio SI 

3 CAVALIERI Leonardo   NO 7 MANCINO Luciano B. SI 

4 DE FILIPPO Giuseppe SI 8 MIANO Angelo SI 

 

Hanno giustificato l’assenza i sigg.: Cavalieri e Frattarolo 

Assistono:  ai sensi e per gli effetti degli artt. 17 e 26 del vigente statuto, il Direttore 

Generale, dott. Francesco Santoro, il Direttore dell’Area Amministrativa, dott. Domenico 

Maiorana e il Dirigente del Settore Legale, avv. Egle Frascella.  E’presente il Revisore 

Unico, dott. Michele De Chirico. 

Assume la Presidenza: Giuseppe De Filippo 

Assistito dal  Segretario: avv. Fabio Rubino 

Il Presidente, constatato il numero degli amministratori intervenuti, dichiara aperta e 

valida la riunione. 

Omissis: 

  



IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

Informato dal Presidente sull'argomento; 

Vista la determinazione n.  160  del 19 giugno 2023, adottata dal Presidente a termini dell’art. 15 dello 

Statuto consortile, con la quale, per le motivazioni indicate nella narrativa dello stesso provvedimento, 

è stato disposto: 

 di autorizzare l’adozione delle procedure di affidamento non ad evidenza pubblica, da esperire 

mediante la procedura prevista dall’art. 1, comma 2 lett. b) della L. 120/2020, così come modificata 

dall’art. 51, comma 1 lett. a) della L. 108/2021, adottando il criterio di aggiudicazione del “prezzo più 

basso”, previa verifica dell’anomalia ed eventuale “esclusione automatica” dalla gara delle offerte che 

presentano una percentuale di ribasso pari o superiore alla soglia di anomalia (ex art. 1 comma 3 della 

L. 120/2020), per l’esecuzione degli interventi di manutenzione ordinaria per l’anno 2023, previsti 

nelle perizie approvate dal Consiglio d’Amministrazione dell'Ente con delibera n. 303 del 29.11.2022, 

per i comprensori di seguito indicati:  

N.O. DESCRIZIONE 

IMPORTO 

COMPLESSIVO 

APPALTO 

€ 

IMPORTO ONERI 

SICUREZZA NON 

SOGGETTI A RIBASSO 

€ 

01 

Manutenzione impianti Sud Fortore - Canale 

Adduttore - Distretti 2A, 2B, 2C – Vasca Tavoliere - 

Torri P1, P2, P3 – Vasche Celone ed S3 – Adduttori: 

Foggia/Candelaro – Triolo/Foggia – Triolo/Celone – 

Anello a sud – 6A, 6B, 5B – Distretti 12 e 13. CIG: 

9760772BDB 

345.000,00 5.000,00 

02 

Lavori di manutenzione vasche e rete di 

distribuzione a servizio dei Distretti irrigui 1 - 2/A - 

2/B - 8 - 9 - 10/A-B - 10/C-D e 11 - Comprensorio 

Nord Fortore. CIG: 9756673543 

213.021,20 1.521,20 

03 

Lavori di riparazione condotte distrettuali, vasche e 

opere accessorie degli impianti ricadenti nel 

comprensorio in Sinistra Ofanto. CIG: 9756924465 

204.900,00 0,00 

04 

Manutenzione delle opere ricadenti nel 

Comprensorio del Nord Fortore: Distretti 1/8, 9/10  

e 11. CIG: 97624840A8 

200.000,00 825,70 

05 

Lavori di riparazione condotte, piste di servizio e 

verniciature pensili degli impianti ricadenti nel 

Comprensorio in Sinistra Ofanto e acquedotti rurali. 

CIG: 9761315BF4  

170.000,00 0,00 

06 
Manutenzione impianti Sud Fortore: Diga Capaccio 

e Traversa Vulgano. CIG: 9760862622 
89.274,97 109,80 

 di invitare alle procedure di gara gli operatori economici in possesso della certificazione SOA per 

la categoria OG6, la cui iscrizione risulti “regolare” e “confermata” alle ore 09:22 del 20.06.2023 ed a 

condizione che la stessa risulti ancora “regolare” e “confermata” alla data di invio della 

documentazione di gara da parte dell’Ente; 

 di approvare l’allegata lettera d’invito e l’elenco delle ditte da invitare, del quale viene omessa la 

pubblicazione ai sensi dell’art. 53 del D.Lgs. 50/2016; 

 di adottare il presente provvedimento in via d'urgenza, poiché è necessario effettuare in tempi 

brevi gli interventi di manutenzione agli impianti irrigui indicati in oggetto, in considerazione  del fatto 

che la stagione irrigua 2023 è già iniziata; 

 di imputare la relativa spesa alla Missione 04, Programma 01 (relativamente ai lavori di 

competenza dell’Area Agraria: 2 e 3) e Programma 02 (relativamente ai lavori di competenza 



dell’Area Ingegneria: 1 – 4 – 5 e 6), Macroaggregato 103, Capitolo 43, dell’esercizio finanziario 2023 

presentando, lo stesso, sufficiente disponibilità. 

Ritenuto di poter ratificare il citato provvedimento;  

Con i poteri di cui all’art. 10 del vigente statuto consortile, all’unanimità  

D E L I B E R A 

di ratificare la Determinazione del Presidente  n. 160 del 19/06/2023, indicata in narrativa. 

 

 

IL SEGRETARIO 

(avv. Fabio Rubino) 
        

                               

IL PRESIDENTE 

(Giuseppe De Filippo) 

 

La presente deliberazione sarà pubblicata all’albo consorziale per dieci giorni consecutivi a decorrere 

dal 07/08/2023.  

 

IL SEGRETARIO 

(avv. Fabio Rubino) 


